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Abstract

The main theme of this doctoral thesis is an integration of immigrants

to the Czech society.

There are two basic research issues: a) Is it possible to adapt social work

methods for children of immigrants towards conditions of the Czech society?

b) Can identification and evaluation of subjects (NGOs, a state and self administration,

a foreign police office) which offer services (mainly in a social area) to immigrants

in Jihlava region seat brings such a good findings to let us recognise missing parts of a

social help system and let us propose some steps which can solve problems in an

immigrant integration?

Three research goals are connected to the basic research issues. They are:

1) To find by a qualitative research strategy a level of immigrant children integration

to our society (in area of abilities and skills, a family situation, school conditions,

a community participation, interest, values). 2) To find by a qualitative research strategy

a comprehensibility of concrete social work methods for immigrant children

and to make changes that would lead towards these methods improvements.

3) To analyze by a qualitative research strategy a situation of Jihlava’s social services

targeted to an integration of immigrants and make suggestions leading towards a better

integration of immigrants.

A theoretical part of the thesis demonstrates differences in a definition

of immigrant integration in several integration models of European or American states.

There are various possibilities how an immigrant can or cannot participate in a life

of his new society. A picture of Czech integration conditions for adult and children

immigrants is included. Next chapters of the theoretical part are aimed

to a characterization of concrete social work methods with immigrants (especially

children immigrants) that are available in Czech, European and the whole world

conditions. There are descriptions and illustrations of several social work methods for

immigrant children which are absolutely new in Czech conditions. These methods

are used as tolls of data collections in a research part of the thesis. A systems theory,

especially an ecological systems theory is considered a good model of a social work

with immigrants. There are some chapters which make a short introduction to these

theories.

The research part of the thesis has three components according to three goals.

The first goal is verified by a group of 10 immigrant children. Data are evaluated and

interpreted by ecological systems theory principals. Suggestions how children’s

problems can be solve by social work methods are as follows. The second part

of the thesis research shows and brings ways of adaptations of new social methods

which were used as tools of data collecting. The third research part describes some

Jihlava’s social subjects’ activities in an immigrant integration and indicates changes

by a way of project proposal which could lead towards improvements of an immigrant

integration. All three goals are fulfilled by the research and both two basic research

issues are acknowledged as acceptable correct directions of the research.

The thesis is the first to bring a verification and a correction of new social work

methods for children immigrants and an unified way of a view to the area of integration

activities of Jihlava’s subjects, in both cases with suggestions of problems resolutions.
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 Motto:

„Když jiným za čínáme rozumět, otevíráme si možnost něco se o nich

a o sobě dozvědět, ptát se a půjčovat si, spojovat se s nimi a nakonec

měnit a rozšiřovat obzory sobě i jim.“

BRIAN FAY
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Úvod

Nejobecnější linií disertační práce je integrace imigrantů do českého prostředí.

Práce stojí na třech základních myšlenkách. První se týká zkoumání několika aspektů

života dětských imigrantů z hlediska úrovně jejich integrace a navržení řešení

objevených problémů. Druhá se vztahuje k ověření a úpravě nových metod sociální

práce zaměřených na integraci dětských imigrantů. Třetí s sebou přináší prozkoumání

kvality nabízených sociálních služeb v Jihlavě směřujících k integraci imigrantů,

a to s cílem objevit chybějící složky sociální sítě a taktéž navrhnout řešení zjištěných

problémů. Disertační práce je zasazena do kontextu společnosti České republiky a v této

souvislosti je nutno i integraci imigrantů chápat. Integrační politika ČR vychází

a participuje na politikách Evropské unie. Členské státy nabízejí přistěhovalcům různé

integrační programy. Nejčastěji se v nich jedná o kombinaci jazykových kurzů

a přípravy či vyhledávání zaměstnání. Důležitou součástí mnoha programů je také

sociální a občanská orientace přistěhovalce, tedy informace o systémech a hodnotách,

na kterých imigrantova nová společnost staví (Niessen, Schibel, 2004).

Základní ambici disertační práce, nebo-li to, co chce práce přinést nového,

lze načrtnout ve dvou rovinách. Na jedné straně jde o posouzení a úpravu konkrétních

nových, v české praxi dosud nepoužitých, metod sociální práce pro děti imigrantů

a vytvoření návrhů na řešení nedostatečné sítě sociálních služeb pomáhajících

v integraci imigrantů na Jihlavsku. Na druhé straně stojí čistě subjektivní a osobní přání

autorky disertační práce pokračovat v mezinárodním výzkumu (viz následující

odstavec), jehož se účastnila a snaha nalézt uplatnění v oboru integrace imigrantů

v novém místě jejího bydliště.

Konkrétněji řečeno, autorka disertační práce se jako aktivní participantka

podílela na mezinárodním projektu z fondu Leonarda da Vinciho s názvem Integration

of Immigrants and Refugees: Towards Citizenship in a Democratic Society. Projekt

probíhal tři roky (2003 až 2005). Účastnili se jej akademici a pracovníci organizací

napomáhající uprchlíkům a imigrantům v integraci v České republice, Dánsku

a Holandsku. Seznam a podrobnější informace o participujících organizacích

jsou zařazeny do přílohy č. 1. Prvním cílem projektu bylo vyvinout metodiku sociální

práce s imigranty a uprchlíky. Druhým cílem bylo vytvořit metodiku výuky nově

vyvinutých metod sociální práce s imigranty a uprchlíky pro vysokoškolské studenty

sociální práce a oborů příbuzných. Třetím cílem bylo vytvořit metodický manuál pro

4

sociální pracovníky a dobrovolníky s popisem nově navržených metod a způsoby jejich

použití v praxi. Všech třech cílů bylo dosaženo v rámci čtyřfázového procesu projektu.

Výstupy projektu byly publikovány v angličtině a dánštině a propagovány

na několika sympoziích a konferencích. Autorka disertační práce se aktivně podílela

na vývoji zejména metod Intercultural Communication in Social Work, Making choices,

Extension of the Intake by Exploring Roots, Cultural Centers and Outreaching Work,

Fighting Discrimination a Working with Volunteers. V současné době autorka

disertační práce v týmu se dvěma dalšími českými participantkami projektu dokončují

překlad výstupů do češtiny. Připravovaná publikace by měla vyjít v druhé polovině roku

2007 v nakladatelství Triton. Metody sociální práce, které jsou projektem popsány, jsou

určeny zvláště pro dospělé imigranty. Dvořáková (2005), spolupracovnice autorky

disertační práce a zároveň také participantka mezinárodního projektu, v rámci své

vědecké práce (disertační práce, která je připravována jako monografie do tisku

v nakladatelství Triton) tyto metody přepracovala pro cílovou skupinu dětských

imigrantů. Disertační práce, jež držíte v ruce, v započaté práci Dvořákové pokračuje a

metody na základě odzkoušení v praxi inovuje. Tomu jsou věnovány první dvě části

výzkumu disertační práce. Třetí část se zaměřuje na analýzu sociálních služeb Jihlavy

orientovaných na integraci imigrantů. Autorka disertace se nedávno do Jihlavy

přistěhovala a zjistila, že nabídka sociálních služeb v oblasti integrace imigrantů je malá

a nevyhovující a organizace mezi sebou nespolupracují či o sobě ani nevědí. V rámci

disertační práce se tedy pokusila najít nedostatky sítě sociálních služeb, navrhnout

řešení a zároveň se osobně seznámit s pracovníky oslovených organizací a v celém

procesu analýzy služeb si tak připravit půdu pro její vlastní profesní působení v oblasti

integrace imigrantů na Jihlavsku.

Základní výzkumné otázky disertační práce tedy vycházejí

ze samotných ambic a jsou to tyto:

A) Je možné hodnotit a upravovat metody sociální práce s dětmi imigrantů

v kontextu prostředí ČR?

B) Přinese zjištění a popis úrovně jihlavských sociálních služeb zaměřených

na integraci imigrantů takové poznatky, aby bylo možno najít chybějící typy

či složky sociálních služeb a navrhnout opatření, která by mohla situaci řešit?
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 Výzkumné cíle disertační práce navazují na ambice a základní otázky a jsou

celkem tři:

1. Zjistit kvalitativní studií aspektů života dětských imigrantů jejich postoje,

názory a životní podmínky v oblastech integrace (schopnosti a dovednosti,

rodina, škola, komunita, zájmy, hodnoty) a navrhnout řešení objevených

problémů.

2. Kvalitativně ověřit srozumitelnost vybraných nových metod sociální práce pro

dětské imigranty a navrhnout změny, které by vedly k jejich vylepšení.

3. Kvalitativně analyzovat sociální služby Jihlavy zaměřené na integraci imigrantů

a navrhnout opatření zlepšující sociální síť pro tyto skupiny obyvatel.

Jak patrno z cílů, výzkum využívá kvalitativní strategii. Metodologie je popsána


[…]

A – Hada.
C – Hlodavců.
T – Myší? Že by tě jako kously třeba do palce?
C – (Zasměje se.) Jsou takový hnusný.
T – Chlupatý ocas, že? A ty?
B – Hada.
T – Taky hada?
B – Jo.
T – A drželi jste hada někdy v ruce?
A – Jo.
B – Jo.
T – Jo? I když se ho bojíte?
B – Jo. Byl hnusnej.
T – A na co se nejvíc těšíte?
A – Až pojedu do Mongolska na koně.
T – Na koně? Jezdíš tam na koních?
A – Jo.
T – A jde ti to?
A – Jo.
T – A v autě si někdy jezdil?
A – Jo, ale tam se mi dělá blbě.
T-No jo, ale v autě je brzda a plyn. Ale kůň to nemá.
Ten se hůř řídí.
A, B i C (zasmějí se)
A – To se dělá slovem.
B – Nebo takhle zatáhnete a on stojí.
T – Aha. A ty se na něco těšíš?
B – Jo. Do Mongolska.
T – Taky do Mongolska? A taky na koně?
B – Tady je to nuda.
T – Tady je to nuda a tam ne?
B – Ne. Můžu tam jít třeba na diskotéku.
T – A to tady nejde?

B – Tady mě to nedovolí.
T – A tam tě to dovolí?
B – Tam jsem u babičky.
T – Aha. Tam je babička a ta je moc hodná a pustí
tě.
B – Jo.
T – Tak to je zajímavé. A uvažujete o tom, že se
zase podíváte do Mongolska?
A – No, tyhle prázdniny pojede asi táta se ségrama.
T – A zase se vrátí?
A – Budou tam asi 2 měsíce. Celý prázdniny.
T – Takže ty jsi příbuzná s Amrou? A jak?
C – Moje mamka je sestra jeho mamky.
T – Jasně. A vy tady máte taťku?
C – Ne. Můj taťka je v Mongolsku. Já ho vůbec
neznám. Ale mamka se vdala tady za Čecha.
T – A jak dlouho je to?
C-Já nevím. (uvažuje) Už tak asi 4 roky.
T – A sourozence máš?
C – Ne. Já jsem jedináček.
T – Tak na co bych se třeba ještě zeptal? Něco
zajímavého mi řekněte o Mongolsku.
A, B, C (mlčí)
T – Co vás tam nejvíc baví?
A – Jezdit na koních.
T – A jezdíš taky tady v Čechách?
A – Ne. Tady je málo koní.
T – A co dělá taťka?
C – Ten český?
T – Ano.
C – Pracuje v Tokozu.
T – A jak se jmenuje?
C (říká jméno)
T – A kolik mu je?
C – Nevím. Něco okolo 30.
T – A mamce?
C – 40 a něco.
T – A kolik je tvým rodičům?
A – 35 a 35 (zasměje se)
T – To se ti dobře pamatuje. A kolik je (jméno)
rodičům?
C – (přemýšlí) Taťka 37 a mamka 36.
T – A víte, v jakém jste znamení?
B – Já jsem kozoroh.
C – Já taky.
A – Já jsem rak.
T – A věříte na to, že každé znamení je jiné?
A – Jo.
T – A jaký je kozoroh?
C – Nevim.
T – A kolik máte kamarádů
A – Hodně.
T – Kolik lidí vás zná jménem?
A – Nevím.
T – Co vás nejvíc baví? Baví vás spát?
A – Ne. Lepší je bejt s kamarádama.
T – Jak teď tady?
A – Jo.

C – Jo.
T – A do které chodíš třídy?
C – Do 8.
T – A známky?
C – Špatný. Hlavně čeština.
T – Tak čeština je těžká. A myslím si, že pro cizince
musí být ještě těžší. A jak jsi říkala, že se jmenuješ?
C – Haluka (pak říká příjmení).
T (opakuje příjmení, neumí vyslovit, respondenti se
smějí)
T – A sbíráte něco?
A – Jo. Známky.
C – Značky.
T – Značky? Třeba jako dej přednost v jízdě? Jdeš
takhle po ulici a vidíš značku, tak si jí vezmeš
domů?
A,B,C (smějí se)
C – Značky takový ty jako Nike. Z oblečení.
T – A to to vystřihneš třeba z bundy?
C – Ne. Nálepky jako nebo tak.
B – A co sbírá Martin (syn tazatele)?
T – Ten sbírá všechno, co se dá dát do pusy. Třeba
polínka tady. Topíte tu v kamnech?
C – Hm (přitakání).
T – A je to lepší, když jste tu bydleli s (jméno)?
Nebo bez něj?
C – No, teď je to lepší bez něj.
T – Bez něj? A jak je to teď s tím novým taťkou? Je
to lepší být sami nebo s ním?
C – S ním je to lepší.
T – (Dívá se na diktafon.) Točí se to vůbec ještě?
Točí.
A – A co s tím budete dělat?
T – Já si to úplně všechno nepamatuju, ale hlavním
posláním je, že by se na základě toho mohlo požádat
o projekt. Dostali by se peníze a mohlo by se pomoct
cizincům.
A – My si ale stejně něco koupit nemůžem.
T – A co?
A – No, třeba ten byt. Protože my jsme cizinci.
B – A taky jeden kluk chtěl na vojnu a oni ho
nevezmou.
T – Protože je cizinec?
B – No (souhlasně).
T – Do školy nebo k doktorovi můžete chodit bez
problémů?
A – Jo.
T – A stalo se vám, že by vás třeba někdo šikanoval
kvůli tomu, že jste z jiné země?
A – Jo. Když jsme byli v první nebo ve třetí třídě.
B – Říkají nám černoši, černoši!
T – A teď už je to dobré?
A – Jo, teď už jo.
B – Někdy.
A – Pro mě už je to dobrý.
T – Tak to je asi všechno. Tak já vám moc děkuju,
že jsem si s váma mohla takhle povídat.