Posudek školitele doktorské disertační práce

Student : Mgr. Jana Horská

Název práce: „Metody sociální práce v souvislostech života dětských imigrantů: možnosti integrace imigrantů na Jihlavsku“

Školitel: doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D.

Autorka v teoretické části disertační práce rozpracovala problematiku migrace a integrace imigrantů a jejich dětí do českého prostředí a zpracovala kapitoly, které se vztahují k sociální práci s imigranty a jejich dětmi. Zaměřila se především na systémovou teorii a na sociálně ekologický model sociální práce.

Základní ambicí disertační práce Mgr. Horské bylo objektivní hledisko:

Posouzení a úpravu konkrétních nových, v české praxi dosud nepoužitých a nepublikovaných, metod sociální práce s dětmi imigrantů a za druhé vytvoření návrhů na řešení nedostatečné sítě sociálních služeb organizací pomáhajících v integraci imigrantů na Jihlavsku.

Subjektivním hlediskem bylo navázat a pokračovat v mezinárodním výzkumu *Integration of Immigrants and Refugees: Towards Citizenship in a Democratic Society.*, jehož se Horská účastnila. Nalézt uplatnění v oboru integrace imigrantů v Jihlavě, v novém místě autorčina bydliště.

Výzkumná část disertační práce využívá kvalitativní strategii. Metodologie je popsána v kap. 3 velice podrobně a je rozdělena na:

Kvalitativní výzkum aspektů života dětských imigrantů a návrh sociální intervence

Kvalitativní ověření srozumitelnosti nových metod sociální práce v praxi

Kvalitativní analýza sociálních služeb Jihlavy zaměřených na integraci imigrantů

Navrhované interpretační hypotézy pro další směr bádání jsou popsány v kap. 5.13. Ke stanovenému cíli 1. se vztahují 3 hypotézy, ke stanovenému cíli 2. se vztahuje jedna hypotéza a výsledkem výzkumu cíle 3. je také jedna hypotéza.

V závěru práce autorka hodnotí naplnění základní ambicí disertační práce a splnění cílů disertační práce.

Aktuálnost zvolené problematiky

Zvolené téma disertační práce je vysoce aktuální a tato aktuálnost je zasazena do naší společnosti, ale i do principů politiky Evropské unie. Členské státy Evropské unie nabízejí imigrantům různé programy, ale jako velice důležitá se zdá především informovanost o systémech a hodnotách imigrantovi nové společnosti.

Stanovené cíle doktorské disertační práce (splnění cílů)

Výzkumné cíle disertační práce:

1. Zjistit kvalitativní studii aspektů života dětských imigrantů jejich postoje, názory a životní podmínky v oblastech integrace (schopnosti a dovednosti, rodina, škola, komunita, zájmy) a navrhnout řešení zjištěných problémů.
2. Kvalitativně ověřit srozumitelnost vybraných nových metod sociální práce pro dětské imigranty a navrhnout změny, které by vedly k jejich vylepšení.
3. Kvalitativně analyzovat sociální služby Jihlavy zaměřené na integraci imigrantů a navrhnout opatření zlepšující sociální síť pro tyto skupiny obyvatel.

Cíle práce byly splněny.

Nové poznatky, které byly dosaženy v doktorské disertační práci – detailně popsat:

Připomínky:

Horská využívá pro sběr dat v první části výzkumu (viz první cíl disertační práce) metody sociální práce, které nově, na základě mezinárodního projektu *Integration of Immigrants and Refugees: Towards Citizenship in a Democratic Society*, vyvinula Dvořáková. Horská zároveň tyto metody ve druhé části (viz druhý cíl disertační práce) výzkumu inovuje a navrhuje jejich úpravu, aby více odpovídaly požadavkům praxe sociální práce. V třetí části výzkumu (viz třetí cíl disertační práce) se Horská zaměřuje na situaci integrace imigrantů v Jihlavě z hlediska nabízených sociálních služeb.

Disertační práce Horské inovuje metody sociální práce pro děti imigrantů je zpracována tvůrčí a vědeckou činností. Přináší poprvé sjednocující pohled na úroveň poskytovaných sociálních služeb integrace imigrantů v Jihlavě a možnosti řešených objevených problémů.

Autorka dokázala, že je možné zhodnotit a upravit metody sociální práce s dětmi imigrantů v kontextu podmínek prostředí v ČR a navrhla další směry vědeckého bádání a úkoly navazující na disertační práci. Popis úrovně sociálních služeb Jihlavy zaměřených na integraci imigrantů přinesl takové poznatky, které pomohly navrhnout opatření, jak vzniklou situaci řešit.

ZÁVĚR (doporučení k obhajobě a návrh na udělení PhD. ve vědním oboru..., nedoporučení, resp. přepracování):

Doporučuji disertační práci k obhajobě a navrhuji udělit titul PhD. ve vědním oboru: Prevence, terapie a náprava zdravotní a sociální problematiky dětí a mládeže

Místo vypracování a datum: České Budějovice 23. 9. 2007

Podpis: